
Determinazione Dirigenziale n° 359/2022 

SETTORE RISORSE UMANE
Proposta n° 17/2022

OGGETTO: ISCRIZIONE DI DUE DIPENDENTI DELLA PROVINCIA DI BRESCIA AL
CORSO DI FORMAZIONE "INTRODUZIONE ALL'IDROGENO. LA VIA SOSTENIBILE
DELL'ENERGIA" - SMART CIG ZCC357C113 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE RISORSE UMANE 
Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 del 9 dicembre 2021 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2022-2024;
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 50 del 9 dicembre 2021 di approvazione del
Bilancio di Previsione 2022-2024;
il decreto del Presidente della Provincia n. 186 del 15 giugno 2021 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2021-2023 e successive variazioni;

il decreto del Presidente della Provincia n. 35 del 17 febbraio 2022 che ha conferito alla
sottoscritta l'incarico di direzione del Settore Risorse Umane;

Verificati:
la coerenza del presente provvedimento con il Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance
2021-2023, Obiettivo Operativo n. 13 “Gestione delle Risorse Umane” – Servizio 13.001
“Formazione e aggiornamento del personale dell'Ente” del Settore Risorse Umane;
il rispetto delle misure in materia di trasparenza e di prevenzione della corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza – Triennio 2021-
2023, approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 129 del 26 marzo 2021;

Premesso che:
è pervenuta dal Settore Sostenibilità Ambientale e Protezione Civile dell'Ente una richiesta
indifferibile di formazione in merito alla produzione dell'idrogeno nei settori energetici; 

Bureau Veritas Italia SpA – c.f./p.iva 11498640157, con sede legale in Viale Monza 347 – 20126
Milano – organizza il corso di formazione “Introduzione all'idrogeno. La via sostenibile
dell'energia” che si svolgerà nella giornata del 16 marzo 2022, dalle ore 9.30 alle ore 12.30, per
una spesa di € 180,00 a partecipante (IVA esente ex art. 10, n. 20, del D.P.R. n. 633/1972);
il webinar ha l'obiettivo di analizzare il ruolo chiave dell'idrogeno nella transizione
energetica/ecologica; 

Visti:
l'art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020 – convertito con modificazioni dalla Legge n.
120/2020 e novellato dal D.L. n. 77/2021 – che prevede che le stazioni appaltanti possano

N.359/2022

Documento firmato digitalmente



procedere all'affidamento diretto dei servizi e delle forniture di importo inferiore ai € 139.000,00;

il comma 130 della Legge n. 145/2018 che sancisce la non obbligatorietà al ricorso del mercato
elettronico per gli acquisti di beni e di servizi di importi inferiori ai € 5.000,00; 

Ritenuto pertanto necessario iscrivere al corso in oggetto, a fronte di una quota di partecipazione
scontata del 15%, due dipendenti del predetto Settore, per una spesa complessiva pari a € 306,00, IVA
esclusa, da impegnare sul capitolo 1000327 del Bilancio di Previsione 2022-2024;
Dato atto che: 

in applicazione di quanto previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4, in capo all'affidatario sono in
corso i prescritti controlli circa l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs. n.
50/2016, nonché circa il possesso dei requisiti previsti dall'art. 83 del medesimo decreto
legislativo;
il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è la Posizione Organizzativa Rag. Cesare Ferrari
ai sensi dell'art. 31, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016;

Dato atto altresì che: 
secondo quando consentito dall'articolo 32, comma 14, ultima parte, del D.Lgs. n. 50/2016 la
stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, ossia mediante lettera
d'ordine; 
al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n.
136/2010 e successive modificazioni e integrazioni, per la procedura in oggetto è stato acquisito
il codice identificativo di gara SMART CIG ZCC357C113;

Visti:
il D.Lgs. n. 50/2016;
gli articoli 3 e 6 della Legge n. 136/2010 in merito alla tracciabilità finanziaria, come modificati
dal D.L. n. 187/2010;
l’articolo 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del D.Lgs. n. 267/2000;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D.Lgs. n.
267/2000;

DETERMINA
di iscrivere al corso in oggetto, per le motivazioni in premessa, due dipendenti della Provincia di
Brescia – Settore Sostenibilità Ambientale e Protezione Civile – per un importo contrattuale pari
a € 306,00, IVA esclusa; 

1.

di impegnare a favore di Bureau Veritas Italia SpA – c.f./p.iva 11498640157, con sede legale in
Viale Monza 347 – 20126 Milano, la spesa di € 306,00, esigibile nell'esercizio 2022, sul capitolo
1000327 del Bilancio di Previsione 2022-2024, associando l'impegno all'Obiettivo Operativo n.
13 “Gestione delle Risorse Umane” – Servizio 13.001 “Formazione e aggiornamento del
personale dell'Ente” del Settore delle Risorse Umane e Controllo di Gestione;

2.

di dare atto che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
Legge n. 136/2010 e successive modificazioni e integrazioni, per la procedura in oggetto è stato
acquisito il codice identificativo di gara SMART CIG ZCC357C113;

3.

di dare altresì atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è la Posizione
Organizzativa Rag. Cesare Ferrari ai sensi dell'art. 31, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016;

4.

di dare infine atto che ai sensi dell'articolo 29 del D.Lgs. n. 50/2016 tutti gli atti relativi alla
presente procedura sono soggetti all'obbligo di pubblicazione e di aggiornamento sul profilo del

5.

N.359/2022

Documento firmato digitalmente



committente (sito Internet della Provincia di Brescia), nella sezione “Amministrazione
trasparente”.

Brescia, lì 09-03-2022 Il DIRIGENTE

SIMONA ZAMBELLI

N.359/2022

Documento firmato digitalmente


